
議案第１０１号 

   令和３年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和３年度甲賀市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第２条 令和３年度甲賀市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収  入 

 第１款 水道事業収益     3,033,477千円      152 千円  3,033,629千円 

  第４項 営業外収益       448,002千円      152 千円    448,154千円 

支  出 

 第１款 水道事業費用     2,727,999千円   △2,470 千円  2,725,529千円 

  第１項 水道事業費用    2,555,457千円   △2,470 千円  2,552,987千円 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

 ８３５，５００千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額８３７ 

，１９４千円」に、「繰越利益剰余金処分額２５０，４６３千円」を「繰越利益剰

余金処分額２５２，１５７千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のと

おり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収  入 

 第１款 資本的収入       703,415 千円    450 千円    703,865 千円 

  第２項 出資金          46,846 千円    450 千円    47,296 千円 

支  出 

 第１款 資本的支出      1,538,915 千円  2,144 千円  1,541,059 千円 

  第１項 建設改良費     1,127,332 千円  2,144 千円  1,129,476 千円 

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

（科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

 （１）職員給与費              176,073 千円   △598 千円    175,475 千円 

第５条 予算第９条中「４８，２３５千円」を「４８，３８７千円」に改める。 

 上記の議案を提出する。 



   令和３年１１月２９日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴   

 

 

 

 



収益的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水道事業収益 3,033,477 152 3,033,629

4. 営 業 外 収 益 448,002 152 448,154

2. 他 会 計 補 助 金 35,377 152 35,529

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水道事業費用 2,727,999 △ 2,470 2,725,529

1. 水 道 事 業 費 用 2,555,457 △ 2,470 2,552,987

4. 総 係 費 203,713 △ 2,470 201,243

令和３年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

款 項 目

款 項 目

　収　入

　支　出
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資本的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 収 入 703,415 450 703,865

2. 出 資 金 46,846 450 47,296

1. 出 資 金 46,846 450 47,296

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 資 本 的 支 出 1,538,915 2,144 1,541,059

1. 建 設 改 良 費 1,127,332 2,144 1,129,476

2. 水 道 設 備 工 事 費 1,120,946 2,144 1,123,090

款 項 目

款 項 目

　収　入

　支　出
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収益的収入及び支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 3,033,477 152 3,033,629

4. 営業外収益 448,002 152 448,154

2. 他 会 計 補 助 金 35,377 152 35,529
一 般 会 計
繰 入 金

152

　支　出 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,727,999 △ 2,470 2,725,529

1.
水 道
事 業 費 用

2,555,457 △ 2,470 2,552,987

4. 総 係 費 203,713 △ 2,470 201,243 給 料 △ 2,400

手 当 △ 654

賞与引当金
繰 入

△ 128

法定福利費 712

水道事業収益

令和３年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

計
節

説  明

水道事業費用

 収  入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額
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資本的収入及び支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 703,415 450 703,865

2. 出 資 金 46,846 450 47,296

1. 出 資 金 46,846 450 47,296 出 資 金 450

　支　出 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 1,538,915 2,144 1,541,059

1. 建設改良費 1,127,332 2,144 1,129,476

2. 水道設備工事費 1,120,946 2,144 1,123,090 給 料 △ 700

手 当 3,205

法定福利費 △ 361

節
説  明

資 本 的 支 出

　収　入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計

資 本 的 収 入

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明
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(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 262,938,424

　　　減価償却費 892,978,000

　　　固定資産除却費 25,588,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △462,164

　　　修繕引当金の増減額（△は減少） △20,000,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △1,727,334

　　　長期前受金の戻入額 △409,641,000

　　　受取利息及び配当金 △2,221,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 92,820,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △21,256,228

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） 1,447,090

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） △8,744,300

　　　小　　計 811,719,488

　　　受取利息及び配当金 2,221,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △92,820,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 721,120,488

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,035,557,985

　　　他会計補助金による収入 11,691,227

　　　工事負担金による収入 184,964,707

　　　他会計負担金による収入 36,623,637

　　　固定資産売却による収入 1,000

　　　投資活動に伴う未収金等の債権の増減額（△は増加） △15,017,850

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額（△は減少） △60,001,500

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 877,296,764

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 400,000,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △406,583,000

　　　他会計からの出資による収入 47,296,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 40,713,000

Ⅳ　資金減少額　 △115,463,276

Ⅴ　資金期首残高 4,325,831,011

Ⅵ　資金期末残高 4,210,367,735

（消費税及び地方消費税抜き）

令和３年度  甲賀市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで)
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

19

(1)

19

(2)

0

(△1)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

3,449 2,443 0 1,857

2,394 2,505 336 1,184

1,055 △ 62 △ 336 673

給　　与　　費

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

10

0

区　　分

職員数

0

81,081

△ 3,100

165 77,981 59,356

57,176

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

10 165

2,180
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

561 14,634 110 4,506 17,956 13,764 76

561 10,344 110 6,276 19,460 13,930 76

0 4,290 0 △ 1,770 △ 1,504 △ 166 0

合　　計法定福利費

37,651

322

137,502

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

175,475

176,073

△ 598

138,422

△ 920

37,973
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額
（千円）

給　料 △ 3,100
その他の増
減分

△ 3,100

扶養手当 1,055

地域手当 △ 62

住居手当 △ 336

通勤手当 673

管理職手当 △ 1,770

期末手当 △ 1,504

勤勉手当 △ 166

時間外勤務手当 4,290

３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

2,180手　当

令和　２年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円） 321,917

平 均 給 与 月 額（円） 397,302

平　 均 　年　 齢（歳） 46

区         分 行　政　職

令和　３年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円） 330,189

平 均 給 与 月 額（円） 475,000

平　 均 　年　 齢（歳） 43

職員の異動等による

職員の異動等による

増減事由別内訳
（千円）

その他の増
減分

2,180

説　　　明 備　　考
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（３）　級別職員数

1 5.3

3 15.8

5 (1) 26.3

4 21.1

2 10.5

2 10.5

2 10.5

19 (1) 100.0

1 5.6

3 16.7

3 (1) 16.7

3 (1) 16.7

4 22.1

2 11.1

2 11.1

18 (2) 100.0

  (100.0)

  (100.0)

構成比（％）

６級

７級

行  政  職

   (50.0)

   (50.0)

  (100.0)

注　（　）内は、短時間勤務職員数外書き

３級

１級

２級

３級

４級

計

５級

６級

７級

計

令和　３年１０月１日現在

１級

２級

区　　分
級 職員数

４級

５級

令和　２年１０月１日現在
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 282,389,083

　　ロ　建物 686,784,591

　　　　減価償却累計額 △ 396,211,556 290,573,035

　　ハ　構築物 35,144,796,818

　　　　減価償却累計額 △ 15,612,798,184 19,531,998,634

　　ニ　機械及び装置 4,571,834,188

　　　　減価償却累計額 △ 3,504,120,973 1,067,713,215

　　ホ　車両及び運搬具 37,973,495

　　　　減価償却累計額 △ 36,108,794 1,864,701

　　ヘ　工具、器具及び備品 107,417,791

　　　　減価償却累計額 △ 101,809,651 5,608,140

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 21,180,146,808

（２）無形固定資産

　　イ　水利権 3,318,009

　　ロ　地上権 7,764,329

　　ハ　施設利用権 16,170,080

　無形固定資産合計 27,252,418

　固定資産合計 21,207,399,226

２．流動資産

（１）現金預金 4,210,367,735

（２）未収金 173,679,414
      貸倒引当金 △ 2,181,191 171,498,223

（３）貯蔵品 9,766,793

（４）前払費用 0

（５）前払金 0

（６）その他流動資産 0

　流動資産合計 4,391,632,751

　資産合計 25,599,031,977

令和３年度  　甲賀市水道事業予定貸借対照表

(令和４年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 6,409,647,680
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 6,409,647,680

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 374,376,000
　引当金合計 374,376,000

　固定負債合計 6,784,023,680

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 406,944,063
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 406,944,063
（２）未払金 324,045,000

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 12,890,581
　引当金合計 12,890,581

　流動負債合計 743,879,644

５．繰延収益

（１）長期前受金 18,194,605,789

　　　収益化累計額 △ 9,679,780,562

　繰延収益合計 8,514,825,227

　負債合計 16,042,728,551

６．資本金

（１）自己資本金 5,776,644,439

　資本金合計 5,776,644,439  

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 242,045,768

　　ロ　工事負担金 120,164,955

　　ハ　受贈財産評価額 419,822,059

　　ニ　その他資本剰余金 4,182,121

　資本剰余金合計 786,214,903

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 129,000,000

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 1,803,155,579

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 1,061,288,505

　利益剰余金合計 2,993,444,084

　剰余金合計 3,779,658,987

　資本合計 9,556,303,426

　負債資本合計 25,599,031,977

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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  （１）職員給与費               149,415 千円 △28,341 千円     121,074 千円 

 

議案第１０４号 

令和３年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和３年度甲賀市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。 

第２条 令和３年度甲賀市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

   収  入 

 第１款 公共下水道事業収益  2,966,397 千円   △336 千円  2,966,061 千円 

  第６項 営業外収益     1,417,670 千円   △336 千円  1,417,334 千円 

支  出 

第１款 公共下水道事業費用  2,926,331 千円 △22,561 千円   2,903,770 千円 

  第１項 汚水処理事業費用   2,406,918 千円 △22,561 千円   2,384,357 千円 

第２款 農業集落排水事業費用  661,262 千円    1,593 千円    662,855 千円 

  第１項 汚水処理事業費用    609,416 千円   1,593 千円    611,009 千円 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

１，２３８，６６２千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１，

２３０，８８６千円」に、「繰越利益剰余金処分額８０，１１９千円」を「繰越利

益剰余金処分額７２，３４３千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

   収  入 

 第１款 公共下水道資本的収入 1,580,944 千円      18 千円  1,580,962 千円 

  第２項 出資金        246,895 千円      18 千円   246,913 千円 

   支  出 

第１款 公共下水道資本的支出 2,655,264 千円 △7,758 千円   2,647,506 千円 

第１項 建設改良費     1,089,241 千円  △7,758 千円  1,081,483 千円 

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 



第５条 予算第９条本文中「９３５，４１７千円」を、「９３５，０８１千円」に

改める。 

 上記の議案を提出する。 

   令和３年１１月２９日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 

 



収益的収入及び支出

収　　　入

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 収 益

2,966,397 △ 336 2,966,061

5. 営 業 外 収 益 1,417,670 △ 336 1,417,334

2. 他 会 計 補 助 金 639,129 △ 336 638,793

3,587,593 △ 336 3,587,257

支　　　出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 費 用

2,926,331 △ 22,561 2,903,770

1. 汚水処理事業費用 2,406,918 △ 22,561 2,384,357

1. 管 渠 管 理 費 126,499 △ 5,473 121,026

4. 業 務 費 55,494 △ 2,309 53,185

5. 総 係 費 71,150 △ 14,779 56,371

2.
農業集落排水
事 業 費 用

661,262 1,593 662,855

1. 汚水処理事業費用 609,416 1,593 611,009

2. 処 理 場 管 理 費 200,608 1,593 202,201

3,587,593 △ 20,968 3,566,625

項

令和３年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計

収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

款 項

款

目

目
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資本的収入及び支出

収　　　入

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 収 入

1,580,944 18 1,580,962

2. 出 資 金 246,895 18 246,913

1. 出 資 金 246,895 18 246,913

1,766,664 18 1,766,682

支　　　出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

2,655,264 △ 7,758 2,647,506

1. 建 設 改 良 費 1,089,241 △ 7,758 1,081,483

1. 汚 水 管 渠 整 備 費 652,520 △ 7,758 644,762

3,005,326 △ 7,758 2,997,568資　　本　　的　　支　　出　　合　　計

項 目款

項

資　　本　　的　　収　　入　　合　　計

款 目
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収益的収入

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,966,397 △ 336 2,966,061

6. 営業外収益 1,417,670 △ 336 1,417,334

2. 他 会 計 補 助 金 639,129 △ 336 638,793
一 般 会 計
補 助 金

△ 336

3,587,593 △ 336 3,587,257

収益的支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,926,331 △ 22,561 2,903,770

1.
汚 水 処 理
事 業 費 用

2,406,918 △ 22,561 2,384,357

1. 管 渠 管 理 費 126,499 △ 5,473 121,026 給 料 △ 2,600

手 当 △ 1,009

賞与引当金
繰 入

△ 517

法定福利費 △ 1,347

4. 業 務 費 55,494 △ 2,309 53,185 給 料 △ 900

手 当 △ 1,066

賞与引当金
繰 入

△ 117

法定福利費 △ 226

5. 総 係 費 71,150 △ 14,779 56,371 給 料 △ 6,400

手 当 △ 3,806

賞与引当金
繰 入

△ 1,291

法定福利費 △ 3,282

2. 661,262 1,593 662,855

1.
汚 水 処 理
事 業 費 用

609,416 1,593 611,009

2. 処 理 場 管 理 費 200,608 1,593 202,201 給 料 470

手 当 755

賞与引当金
繰 入

3,587,593 △ 20,968 3,566,625

- 3 - 

87

法定福利費 281

収　益　的　収　入　合　計

農業集落排水
事 業 費 用

既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

公 共 下 水 道
事 業 収 益

公 共 下 水 道
事 業 費 用

収　益　的　支　出　合　計

令和３年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

款 　 項 目



資本的収入

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 1,580,944 18 1,580,962

2. 出 資 金 246,895 18 246,913

1. 出 資 金 246,895 18 246,913 出 資 金 18

1,766,664 18 1,766,682

資本的支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,655,264 △ 7,758 2,647,506

1. 建設改良費 1,089,241 △ 7,758 1,081,483

1. 汚水管渠整備費 652,520 △ 7,758 644,762 給 料 △ 3,500

手 当 △ 2,704

法定福利費 △ 1,554

3,005,326 △ 7,758 2,997,568

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計

資　本　的　支　出　合　計

公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

節
説  明

公 共 下 水 道
資 本 的 収 入

資　本　的　収　入　合　計

目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明款 　 項
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令和３年度  甲賀市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで)

(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △16,247,747

　　　減価償却費 2,081,723,000

　　　固定資産除却費 2,000,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △1,937,664

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △1,545,689

　　　長期前受金の戻入額 △995,022,000

　　　受取利息及び配当金 △17,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 390,706,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △218,097,987

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） △9,450,500

　　　小　計 1,232,110,413

　　　受取利息及び配当金 17,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △ 390,706,000

　　　業務活動によるキヤッシュ・フロー 841,421,413

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー  

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,058,586,031

　　　国庫補助金による収入 293,882,294

　　　県補助金による収入 7,909,316

　　　工事負担金による収入 22,931,497

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額 1,584,300

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △732,278,624

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,037,000,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,836,692,000

　　　他会計からの出資による収入 372,508,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △427,184,000

Ⅳ　資金減少額 △318,041,211

Ⅴ　資金期首残高 817,533,961

Ⅵ　資金期末残高 499,492,750

（消費税及び地方消費税抜き）
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

(人) (人) （千円） （千円） （千円）

15
(2)

18
(1)

△ 3
(1)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員及び会計年度任用職員であって、一週間当たりの通常

　　短い職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

466 1,748 53 1,204

1,392 2,165 336 1,524

△ 926 △ 417 △ 283 △ 320

390

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

区　　分

職員数 給 与 費

14

補　正　前 12 390 70,766 45,559

57,836

補　　正　　前

比　　　 　 較

補　正　後

2 0 △ 12,930 △ 8,955比　　　較

36,604

手当の
内　訳

区　　　分

補　　正　　後
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計

（千円） （千円） （千円）

の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,170 400 1,334 11,811 8,382 36

8,210 400 2,124 17,057 12,315 36

2,960 0 △ 790 △ 5,246 △ 3,933 0

121,074

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

法定福利費 合　　計

26,244

116,715

94,830

32,700 149,415

△ 21,885 △ 6,456 △ 28,341
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ア　会計年度任用職員以外の職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

15
(1)

△ 3
(1)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

466 1,689 53 1,180

1,392 2,106 336 1,500

△ 926 △ 417 △ 283 △ 320

イ　会計年度任用職員

職員数

一 般 職 給 料 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

0
(1)

1,981 517 2,498 394

0
(1)

1,981 517 2,498 394

0
(0)

0 0 0 0

注　職員数（　)内は、一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一

地域手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円）

59 24

59 24

0 0

18

区　　分

職員数 給　　与　　費

補　正　前 12 390 68,785

補　正　後 14 390 55,855 36,087

補 正 前

比  較

45,042

比　　　較 2 0 △ 12,930 △ 8,955

手当の
内　訳

区 分

補 正 後

補 正 前

比  較

区　　分

給　　与　　費
法定福利費

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

補 正 後
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,170 400 1,334 11,377 8,382 36

8,210 400 2,124 16,623 12,315 36

2,960 0 △ 790 △ 5,246 △ 3,933 0

（千円）

2,892

2,892

0

週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数外書き

休日勤務
手　　当

期末手当

（千円） （千円）

434

434

0

118,182

法定福利費

32,306

△ 6,456 △ 28,341

合　　計

92,332 25,850

146,523

△ 21,885

114,217

合　　計
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額

（千円）

給　料 △ 12,930

扶養手当 △ 926

地域手当 △ 417

住居手当 △ 283

通勤手当 △ 320

管理職手当 △ 790

期末手当 △ 5,246

勤勉手当 △ 3,933

時間外勤務手当 2,960

３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

△ 8,955手  当

308,988

40

374,167

職員の異動等による

平 均 給 与 月 額（円）

その他の増
減分

△ 12,930

△ 8,955
その他の増
減分

区         分

令和３年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円）

令和２年１０月１日現在

平 均 給 料 月 額（円）

平 均 給 与 月 額（円）

299,444

説　　　明

職員の異動等による

備　　考

行　政　職

389,270

増減事由別内訳
（千円）

43平　 均 　年　 齢（歳）

平　 均 　年　 齢（歳）
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（３）　級別職員数

1 6.7

3 20.0

6 39.9

3 (1) 20.0

1 6.7

1 6.7

0 0.0

15 (1) 100.0

0 0.0

4 22.2

6 33.2

5 27.8

1 5.6

1 5.6

1 5.6

18 100.0

職員数(人)

令和２年１０月１日現在

４級

２級

３級

１級

令和３年１０月１日現在

６級

７級

計

級

２級

７級

１級

６級

注　（　）内は、短時間勤務職員数外書き

区　　分

５級

５級

(100.0)

４級

計

行  政  職

構成比(%)

(100.0)

３級
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911      

　　　　減価償却累計額 △ 301,366,893 800,997,018      

　　ハ　構築物 67,798,182,317     

　　　　減価償却累計額 △ 10,511,109,472 57,287,072,845   

　　ニ　機械及び装置 2,812,359,350      

　　　　減価償却累計額 △ 1,342,013,786 1,470,345,564    

　　ホ　車両及び運搬具 1,759,418          

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 304,969          

　　ヘ　工具、器具及び備品 1,718,693          

　　　　減価償却累計額 △ 4,508,438 △ 2,789,745 

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 59,970,640,523    

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,383,132,554    

　無形固定資産合計 2,383,132,554     

　固定資産合計 62,353,773,077   

２．流動資産

（１）現金預金 499,492,750       

（２）未収金 294,263,119      
      貸倒引当金 △ 2,600,840 291,662,279       

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 791,155,029      

　資産合計 63,144,928,106   

令和３年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

(令和４年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 18,942,922,710   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 18,942,922,710    

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 18,942,922,710   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,834,080,770    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,834,080,770     
（２）未払金 317,628,900       

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 9,051,382        
　引当金合計 9,051,382

　流動負債合計 2,160,761,052    

５．繰延収益

（１）長期前受金 34,909,901,893    

　　　収益化累計額 △ 6,166,146,603 

　繰延収益合計 28,743,755,290   

　負債合計 49,847,439,052   

６．資本金

（１）自己資本金 12,627,388,208    

　資本金合計 12,627,388,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 121,049,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 549,051,838      

　利益剰余金合計 670,100,846       

　剰余金合計 670,100,846      

　資本合計 13,297,489,054   

　負債資本合計 63,144,928,106   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部

          - 13 - 



注記 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  54,047,771 9,097,157 63,144,928 

セグメント負債  43,157,608 6,689,831 49,847,439 

その他項目  

 他会計繰入金  924,531 421,883 1,346,414 

減価償却費  1,708,840 372,883 2,081,723 

特別損失 1,800 300 2,100 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,086,483 74,393 1,160,876 
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